
 

 

 اسفند دوم-رام

 شروین وکیلی

رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که 

ی امروزینی که روزهایمان را ینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدودهمناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها ع

 ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند. پوچ و پوک ساخته را به توالی

 ی طرح رام:سه گوشزد در درباره

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

دهید و این نکته را  شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاعتکمیل می ۱۳۹۶( محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۲

 در نظر داشته باشید.

م بفرستید که در این طرح گنجانده اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برای( ۳

 شود: 

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 

  



 م اسفنددو

 

 

 

 

 

 

 

در هرات به قدرت رسید و دوباره افغان بر دشمنانش غلبه کرد و شیرعلی خان  ۱۲۴۶روز سوم اسفند سال 

در روز دوم اسفند پناه برد. نیم قرن بعد  به ایرانکه از حکومت ساقط شده بود اعظم خان در نتیجه محمد 

سالارانه داشت و کمی مجلس گرجستان اولین قانون اساسی این کشور را نوشت که ماهیتی مردم ۱۳۰۰سال 

در مصدق دکتر محمد  ۱۳۰۵سال ارتش سرخ و چیرگی کمونیستها برافتاد. پنج سال بعد در  بعد با هجوم

تواند توسط قوای بیگانه ت کرد و هشدار داد که این خط میمخالفآهن  جنوبی راه–مجلس با جهت شمالی 

غربی را پیشنهاد کرد که کاربردی  -قیبرای مقاصد جنگی مورد استفاده قرار بگیرد، و در مقابل مسیر شر

موافقتنامه و در همین روز  بیستمین دوره مجلس شورای ملی گشایش یافت هم ۱۳۳۹تجاری داشت. به سال 

ای در زنجیره ۱۳۹۲در نهایت هم به سال  بازرکانی ایران و چکسلواکی به مبلغ شصت میلیون فرانک امضاء شد.

 تن زخمی شدند )تصویر بالا(. ۱۱۹ها در شهر حیدرآباد هند دست کم هفده تن کشته و گذاریاز بمب

 



 

 

 

 

 

 سند تاسیس فدراسیون پروس  میخائیل اول  ی روسیه به فنلاندحمله

 

شورای  ۹۹۲هجری خورشیدی فدراسیون پروس شکل گرفت، در سال  ۸۱۹در روز دوم اسفند سال 

برگزیدند و به این ترتیب سلطنت دودمان رومانوف آغاز شد، سرکردگان اسلاو میخائیل اول را به مقام تزاری 

هزار و پانصد انقلابی فرانسوی در حمایت از شورشیان ایرلندی به خاک بریتانیا حمله بردند اما  ۱۱۷۶و در 

هم ارتش روسیه بدون اعلان جنگ و  ۱۱۸۷ی انگلیسی پس زده شدند، در توسط پانصد سرباز ذخیره

حمله کردند و نیمه ی شرقی این قلمرو را تصرف کردند و این همان بخشی است که به غافلگیرانه به سوئد 

در جریان جنگ جهانی اول نبرد خونین وردن در مرز فرانسه و آلمان آغاز  ۱۲۹۵فنلاند تبدیل شد. در سال 

ها هم کورت آیزنر سوسیالیست آلمانی کشته شد و در هیجان ناشی از این واقعه بلشویک ۱۲۹۸شد، در 

 شورشی مسلحانه کردند و در مونیخ قدرت را به دست گرفتند و جمهوری شوروی باواریا را تشکیل دادند.

میلادی  ۳۶۲یت هم در دوم اسفند رخ داده است. یکی آن که در سال دو رخداد دینی در تاریخ مسیح

آتاناسیوس پیشوای مذهبی مسیحی و پیشگام آیین کاتولیک به اسکندریه بازگشت و سراسقف آنجا شد، و 

توماس اولین اسقف فنلاند که نخستین شخصیت تاریخ این کشور هم هست، از مقام  ۶۲۴دیگری آن که در 

 خود استعفا داد.

 



 

 

 

 

 

 

 آغازگاه نبرد وردن   تظاهرات داکا در هواداری از زبان بنگالی

اولین لوکوموتیو  ۱۱۸۳دوم اسفند در تاریخ رویدادهای فرهنگی و فنی و اجتماعی هم مهم بوده است. در سال 

ی مجلهاولین شماره از  ۱۲۰۷ی ذوب آهن ولز به کار گرفته شد، در کرد در کارخانهکه با نیروی بخار کار می

جان  ۱۲۲۱نوشت، و در چیروکی فونیکس منتشر شد که با الفبای ابداعی سکویا زبان بومی سرخپوستان را می

مارکس و انگلس مانیفت کمونیست را  ۱۲۲۷گریناف اولین ماشین ریسندگی را در آمریکا اختراع کرد. در 

ادوین لَند اولین  ۱۳۲۶اپ شد و در اولین دفترچه راهنمای تلفن در کانکتیکات چ ۱۲۵۷منتشر کردند، در 

 دوربین پولارویید را در نیویورک رونمایی کرد. 

 ۱۳۴۴داکا در پاکستان شرقی )بنگلادش( تظاهرات کردند، در هواداران زبان بنگالی در دانشگاه  ۱۳۳۱در سال 

کنوانسیون داروهای روانگردان در وین به امضای چند  ۱۳۵۰مالکوم ایکس ترور شد و به قتل رسید و در 

سازی حرکت کرد، نیکسون به چین سفر کرد و روابط دو کشور به سوی عادی ۱۳۵۱کشور رسید. در سال 

ی جنگنده ۱۳۵۲بر سطح ماه به خاک نشست، و در  ۲۰شین شوروی به نام لونا سرنی بیسفینه ۱۳۵۱در 

اسرائیلی در صحرای سینا به اشتباه هواپیمای مسافربری لیبیایی را سرنگون 

 اش به قتل رسیدند.سرنشین غیرنظامی ۱۰۸کرد که در نتیجه 

 



 

 

 

 

 

 توماس  آتاناسیوس   اسکویا   شولم

 

زاده  ۱۲۱۹سلطان مراد پنجم عثمانی در این روز به سال ی تمدن ایرانی در میان مردم متعلق به حوزه 

 درگذشتند.  ۱۳۹۴نگار در صادق طباطبایی دولتمرد و روزنامهو  ۱۲۵۷افغان در  شیرعلی خانشد و 

 

 

 

 

 

 

 سلطان مراد پنجم  آن شریدان  امام احمد بن ابراهیم  رابرت موگابه

 

( زادگان نامدار دیگر این ۱۳۰۳رت موگابه دیکتاتور زیمباوه )( و راب۱۲۹۴ی آمریکایی )آن شریدان هنرپیشه

اند: امام احمد بن ابراهیم غازی سردار و پیشوای دینی مردم روز هستند و این افراد در دوم اسفند درگذشته

(، باروخ اسپینوزا فیلسوف ۹۲۲ی عباسی جنگید و دولت آفار را در سومالی بنیان نهاد )سومالی که با خلیفه



نویس روس (، و میخائیل شولوخوف داستان۱۳۶۱اسرائیلی )-(، گرشوم شولم فیلسوف آلمانی۱۰۵۶ندی )هل

(۱۳۶۳.) 

 

  

 

 

 

 

 

  ادوین لند و دوربین پولاروید   اسپینوزا    شولوخوف

 


